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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuální problematikou veřejnoprávního

institutu
1
vyvlastnění (neboli expropriace) v českém právním řádu, se zaměřením na

vyvlastňovací tituly, jež jsou obsaženy v zákoně č. 458/2000 Sb., zákon o podmínkách

podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých

zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „energZ“) a zákoně

č. 127/2005 Sb., zákon o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zoElKom“).

Institut vyvlastnění beze sporu představuje jeden z nejzávažnějších

veřejnoprávních zásahů do majetkových práv,
2
zvláště pak do práva vlastnického, jež je

v rovině nejvyšší právní síly garantováno samotným usnesením předsednictva ČNR č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Listina“)
3
. Jedná se o

právní institut náležející do obecné části správního práva, který postihuje vnucenou

mocenskou změnu vlastnických práv.
4
Při vyvlastnění dochází k zásahu do práv tzv.

vlastnické triády, která v sobě zahrnuje právo vlastníka věci věc užívat a požívat její

plody a užitky, právo s věcí disponovat a právo vlastníka věci věc držet.
5

Cílem této práce je přiblížit právní úpravu vyvlastnění pro účely výstavby

liniových staveb v sektoru energetiky a telekomunikací, které jsou považovány za

strategická síťová odvětví průmyslu, a to bezpochyby oprávněně, neboť bez elektřiny už

není reálné představit si život, bez telekomunikačního spojení není velení, plyn, dálkové

topení mají významný podíl na ulehčení života.
6
Důraz je kladen především na analýzu

právní úpravy obsažené v zákoně č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického

práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších předpisů

1
Srov. GROSPIČ, Jiří. Několik poznámek ke vztahu veřejného a soukromého práva v právním řádu

demokratického státu. Právný obzor. 2005, roč. 88, č. 6, s. 564.
2
Srov. HENDRYCH, Dušan et al. Správní právo: obecná část. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 321.

3
Srov. čl. 11 odst. 1 Listiny.

4
Srov. MADAR, Zdeněk. Slovník českého práva. 3. rozš. a podstatně přeprac. vyd. Praha: Linde, 2002, s.

1735.
5
In: JANDERKA, Karel. ákon o v vlastn ní: pozná kové v ání. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2010, s.

18.
6
Srov. ŠTRAUS, Jaroslav. Práva k cizím nemovitostem znovu. Právní rozhle . Praha: C. H. Beck,

2010, roč. 18, č. 3, s. 102.
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(dále jen „ZoVyvl“), s tím, že jsou reflektovány zásadní změny ve vztahu k procesním

postupům vedoucím k odnětí nebo omezení vlastnického práva k nemovitostem účinné

od 1.2.2013,
7
které do zoVyvl vnesl zákon č. 405/2012 Sb., kterým se mění jednak

zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke

stavbě (zákon o vyvlastnění), dále zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací

a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, a konečně pak zákon č.

416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury, ve

znění zákona č. 209/2011 Sb. (dále společně jen „novela zoVyvl“).

Tato diplomová práce je členěna do tří velkých kapitol. Kapitola první

charakterizuje základní pojmy práce, tedy pojem stavby, liniové stavby, vyvlastnění, a

jsou zde rovněž uvedeny historické mezníky vývoje právní úpravy vyvlastnění. Druhá

kapitola pojednává o vyvlastnění ve smyslu zoVyvl, uvádí základní pojmy zoVyvl a

obecné hmotněprávní podmínky vyvlastnění v něm obsažené, jakož i zvláštní podmínky

vyvlastnění upravené v energZ a zoElKom. Rovněž přibližuje předchozí právní

úpravy vyvlastňovacích titulů těchto dynamicky se rozvíjejících odvětví a zaměřuje se

dále i na koncepci náhrad při vyvlastnění a jejich úschovu. Kapitola třetí této práce se

věnuje procesní stránce řízení, které zoVyvl upravuje (dále jen „vyvlastňovací řízení“),

a nastiňuje vývoj soudní ochrany ve věci vyvlastnění, jakož i koncepci právní úpravy

současné.

7
Viz HANDRLICA, Jakub. Řízení o odnětí, nebo omezení vlastnického práva k nemovitostem nově.

Právní rozhle . Praha: C. H. Beck, 2013, roč. 21, č. 7, s. 229.
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1 Výklad základních pojmů

1.1 Stavba

Zabýváme-li se problematikou stavby, je vhodné nejprve upozornit na

skutečnost, že pojem stavby můžeme chápat jak ve smyslu občanskoprávním, tak ve

smyslu stavebním, resp. stavebně - právním, přičemž je nezbytné tyto pojmy od sebe

odlišit.
8

1.1.1 Stavba ve smyslu občanskoprávním

Stavbu ve smyslu občanskoprávním upravuje zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občZ“), který pojem stavby však

obecně nikterak nedefinuje, tudíž, za účelem jejího vymezení musíme hledat především

v související judikatuře orgánů moci soudní
9
, s tím však, že v § 119 odst. 2 je

stanoveno, že pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem jsou nemovitosti,

tedy věci nemovité. Z uvedeného lze dovodit, že za nemovitosti nemůžeme považovat

všechny typy staveb, ale jen ty z nich, které jsou pevně spojeny se zemí. Charakter věcí

movitých tak mají různé stavby, jež se zemí nejsou pevně a trvale spojeny, a které lze

přemístit z místa na místo, aniž by přitom byla narušena jejich podstata, jako například

cirkusový stan, zahradní altán a další.
10

V souladu s dalším ustanovením občZ, a to

konkrétně ustanovením § 120 odst. 2, stavba není součástí pozemku, s tím, že v právní

teorii se na tuto skutečnost nahlíží jako na aplikaci zásady „superficies solo non cedit“
11

.

V praxi tak může nastat právní stav, kdy vlastníkem pozemku a vlastníkem stavby

stojící na tomto pozemku není tatáž osoba, což velmi často vede jednak ke sporům

plynoucím z uplatňování vlastnických práv, jakož i obecně k určité právní nejistotě.

Ačkoli současná úprava v občZ vychází ze zásady „superficies solo non cedit“, při jejím

výkladu bychom neměli opomenout nález Ústavního soudu ČR
12

, který nám říká, jak na

tuto zásadu nahlížet. Tento nález judikuje, že „ustanovení § 120 o st. 2 občanského

8
Srov. SLÁDEČEK, Vladimír; POUPEROVÁ, Olga et al. Správní právo: zvláštní část: (v brané

kapitoly). Praha: Leges, 2011, s. 251.
9
Viz Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5.2.2002, sp. zn. 22 Cdo 2534/2000; Rozsudek Nejvyššího

soudu ČR ze dne 28.2.2006, sp. zn. 22 Cdo 1118/2005.
10

Srov. ŠVESTKA, Jiří et al. Občanský zákoník I. § 1 – 459: ko entář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009,

s. 648.
11

Srov. ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan et al. Občanské právo h otné. 1, Díl první: obecná část, íl

ruhý: v cná práva. 5., jubilejní aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009, s. 373 - 374.
12

Viz Nález Ústavního soudu ČR ze dne 24.5.1994, sp. zn. Pl. ÚS 16/93.
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zákoníku, po le kterého „stavba není součástí poze ku“, je nutno interpretovat v

návaznosti na o stavec 1, tu íž stavba není součástí poze ku teh , jestliže j e o

stavbu, která je v cí ne ovitou nebo jestliže j e o stavbu, která je v cí movitou, a která


[…]


v síťových odvětvích energetiky a telekomunikací. Následně je tak nutné u každé
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stávající liniové stavby zkoumat, jaký právní předpis byl platný a účinný v době, kdy

vznikl právní vztah mezi provozovatelem sítě a vlastníkem nemovitosti, přičemž forma

uspořádání tohoto právního vztahu není v aplikovatelných předpisech stejná. EnergZ a

ZoElKom požadují, aby provozovatel sítě v případě nově zřizované liniové stavby

v elektroenergetice, plynárenství, teplárenství a telekomunikacích uzavřel s vlastníkem

dotčené nemovitosti věcné břemeno v souladu s ustanoveními občZ. Zároveň však za

taxativně daných podmínek umožňují zřízení věcného břemene v rámci vyvlastňovacího

řízení. Závěr druhé kapitoly se blíže věnuje koncepci náhrad poskytovaných při

vyvlastnění a jejich úschově.

Třetí kapitola je věnována charakteristice vyvlastňovacího řízení

v souladu s úpravou zoVyvl. Přibližuje problematiku působnosti vyvlastňovacích úřadů,

účastníků vyvlastňovacího řízení a ustanovení opatrovníka, doručování písemností,

zahájení řízení a ústního jednání, jakožto obligatorní části vyvlastňovacího řízení. Dále

vymezuje zákonem stanovené případy, kdy je možné, aby vyvlastňovací řízení bylo

přerušeno a zastaveno a popisuje rozhodnutí o vyvlastnění, jehož výroková část je

oddělena na výroky o vyvlastnění práv k pozemku nebo ke stavbě a výroky o náhradě

za vyvlastnění. Za určitých podmínek je rovněž možné, aby bylo vyvlastnění zrušeno.

Samotný konec třetí kapitoly se zabývá nejen současnou právní úpravou soudní ochrany

ve věci vyvlastnění, ale i jejím vývojem v posledních několika letech.

Právní úpravu zoVyvl můžeme považovat za poměrně progresivní, s tím, že

přínos novely zoVyvl z hledisek její dostatečnosti a efektivity bude možné objektivně

zhodnotit až v průběhu času. V případě možných úvah do budoucna se jeví účelným

zvážit, zda nezahrnout úpravu obsaženou v urychlovacím zákoně do zoVyvl, s tím, že

by se aplikovala pouze na vybrané druhy liniových staveb.
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Resumé

Expropriation relating to construction lines (particularly under the

Energy Act and the Electronic Communications Act)

The aim of this thesis is to analyse the problematics of expropriation by

construction lines in the area of energetics and telecommunications, which are

considered to be strategic net branches of industry. Expropriation itself is regarded as an

utmost intervention in the law of property, whose guarantee is secured with the highest

legal power in the constitutional order of the Czech republic. As far as the structure of

this thesis is concerned, it is divided into three main chapters described as following:

The first chapter deals with basic definitions of the key words of this work,

namely: construction, construction line and expropriation. Construction can be

perceived in the sense of not only Civil code, but also Building act and it is crucial to

differ these two regulations one from another. Construction line seems to be the source

of a wide range of complications due to the fact that there is no legal definition of this

term in the Building act. It should be taken into serious consideration to define this term

in the future. The term of expropriation has two different meanings in the czech legal

system, the first meaning represented by the widely acknowledged legal theory, the

second one expressed in the key regulation of this institute – the Act of expropriation.

The regulation of expropriation itself is involved in the constitutional order of the

country, in the content of the Civil code and in the previously stated Act of

expropriation. Expropriational titles are enumerated in seperate acts, which also

comprise special conditions of expropriation. The Act of acceleration, which is of a

special importance in the whole problematics, modificates the procedure of

expropriation, however does not contain further expropriational titles. Its field of force

is limited onto special types of structures.

The focus in the second chapter is given on the Act of expropriation, in force

since 1.1.2007, in connection with its amendment n. 405/2012 Sb., in force since

1.2.2013. The Act of expropriation regulates general conditions of expropriation,

providing of compensation, expropriational procedure as well as restoration of rights to

the owner. Further, there are special expropriational titles given by the Energy Act and
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the Electronic Communications Act described in this chapter. In order to assure legal

security, temporary provisions of these both acts incorporate the parts of acts already

abolished that regulate authorisation of net operators towards the property, which results

in a ´labyrinth´ of possibly applicable legal acts in these areas. By every single existing

construction line, it is therefore necessary to analyse which legal act was in force at the

time of conceiving the relationship between the operator and owner of the property. The

form of this stated relationship itself has developed within the years and is not of equal

character in all the acts. Currently, the Energy Act as well as the Electronic

Communications Act demand that the operator obtains an easement in accordance with

the Civil code in order to regulate the relationship with the owner. Under strictly given

conditions, the both acts allow establishment of the easement within the expropriational

procedure. The end of second chapter mentions the concept of compensation for

expropriation and its deposit.

The third chapter is devoted to detailed description of expropriational procedure

in accordance with the Act of expropriation. It defines the competence of

expropriational offices, participants of the procedure and the problematics of custody,

delivering of documents, way of opening of the procedure and verbal negotiation that

represents an obligatory part of it. Furthermore, it describes the situations when the

procedure is interrupted and stopped. The attention is also drawn onto the decision

about expropriation, whose enunciation is separated into the part about expropriation

and the part about compensation. Under given circumstances, an abolishment of

expropriation is plausible. The very end of the third chapter addresses essentials of an

appeal against the decision about expropriation and its impacts as well as judicial

protection in case of expropriation with its development in the past decades.

To conclude, it remains necessary to state that the Act of expropriation itself is

considered to be progressive, the benefit of the amendment n. 405/2012 Sb. as for its

effectiveness is to be assessed within the future. It is to be recommended to incorporate

the regulation comprised in the Act of acceleration into the Act of expropriation with

special focus on strategic construction lines and therefore simplify the current situation.
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