Posudek oponenta diplomové práce Jany Křížové

„Vyvlastnění u liniových staveb

(zejména dle energetického zákona a zákona o elektronických komunikacích)“

Předložená diplomová práce o rozsahu 84 stran (včetně obsahu) je členěna, kromě

úvodu a závěru, do tří kapitol („Výklad základních pojmů“, „Vyvlastnění podle současné

právní úpravy“, „Vyvlastňovací řízení“).

Téma práce je značně aktuální a bezesporu hodné zpracování. Diplomantka k němu

přistoupila se zájmem. Využila dostupnou odbornou literaturu (včetně internetových zdrojů),

judikaturu a zřejmě i některé poznatky z praxe (spíše pohledem vyvlastnitelů).

V kapitole věnované současné právní úpravě je obsažen i text o historii (na str. 27

až 31, 34 a 35, 37 a 38, 39 až 42). Samostatně mohl být rozveden výklad o ústavněprávních

předpokladech vyvlastnění (srov. partie 1.3.2 a 2.2). V procesní kapitole mohla být zařazena

samostatná partie týkající se specifických problémů vyvlastňovacího řízení v předmětných

síťových odvětvích.

Z dílčích připomínek uvádím:

- První věta druhého odstavce na str. 1 není formulována šťastně.

- Pojem „stavba“ vymezený stavebním zákonem je vlastně neurčitým právním pojmem

technického obsahu (to je zmíněno až v souvislosti s liniovou stavbou na str. 7 nahoře).

V partii 1.1 bylo dobré uvést např. zmínku o pojmu „celá stavba“ (srov. § 13 odst. 2

stavebního zákona) nebo „budova“ [§ 103 odst. 1 písm. e)]. Liniová stavba nemusí být ani

rozsáhlá, ani složitá (str. 5).

- Konstatování obsažené v první větě druhého odstavce na str. 7 je nepatřičné (proč by takový

pojem měl vymezovat správní řád?!).

- Zmiňuje-li autorka vyvlastňovací tituly obsažené v úpravě z r. 1958, měla obdobně

přistupovat i k úpravě z r. 1976 (str. 9).

- Již v partii 1.3.2 bylo vhodné zdůraznit rozdíl mezi doktrinálním chápáním pojmu

vyvlastnění a přístupem pozitivního práva v podobě legislativní zkratky (na str. 10 to poněkud

„zapadá“).

- Vodítkem pro úpravu některých vyvlastňovacích titulů ve stavebním zákoně nebyla

frekvence (str. 12).

- Vymezení pojmu energetické infrastruktury zasluhovalo kritickou pozornost (str. 14).

V širších souvislostech viz též druhý odstavec na str. 74.
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- Výklad procesní problematiky (str. 18) patří do jiné kapitoly. Termín „ústřední účastník“

(tamtéž) není vhodný.

- Podmínkami vyvlastnění zákon rozumí jeho (hmotněprávní) předpoklady (partie 2.2).

Úvodem této partie mohlo být vysvětleno, též v návaznosti na ústavněprávní úpravu, jejich

členění (z něhož zřejmě vychází struktura výkladu v této a navazujících partiích).

- Názvy partií 2.2.1.3 a 2.2.1.4 nejsou výstižné (jde o nedosažení dohody, souvisí to se

subsidiaritou vyvlastnění). Jaké jsou jiné aspekty subsidiarity vyvlastnění?

- Výklad ve druhém odstavci na str. 25 se netýká problematiky uvedené v nadpisu (vyžadoval

samostatný jiný nadpis).

- Co znamená „prokazatelná nečinnost“ vlastníka (str. 32, 36, 38 a 43)? Jaký je vztah

zmiňovaných ustanovení předmětných síťových zákonů k ustanovením správního řádu

o neznámém účastníkovi řízení, účastníkovi řízení neznámého pobytu a účastníkovi řízení,

kterému se prokazatelně nedaří doručovat? Viz též výklad na str. 57 a 58.

- V jakém smyslu použila autorka výraz „zmocňovací ustanovení“ na str. 46?

- Na str. 46 nebo 47 bylo vhodné zmínit i speciální úpravu podle zákona o podpoře sportu.

- V prvním odstavci na str. 49 bylo lépe použít obrat „při rozhodování o vyvlastnění“

(namísto „ve vyvlastňovacím řízení“).

- V partii 2.4.1 bylo možno pojednat o případném střetu více znaleckých posudků.

- Poslední odstavec na str. 52 (přetéká na str. 53) měl být rozčleněn (výklad poněkud splývá;

zákon o vyvlastnění totiž neřeší úpravu úschovy obecně).

- Druhá věta prvního odstavce na str. 55 do textu nezapadá.

- První věta druhého odstavce na str. 55 „předbíhá“ sdělení, že jde o orgány obcí (obecní

úřady obcí s rozšířenou působností).

- V textu na konci str. 55 (přetéká na str. 56) nebylo pamatováno na právnické osoby zřízené

obcí, nebo krajem.

- Jaký je názor autorky na právní konstrukci popisovanou ve druhém odstavci na str. 61

(přetéká na str. 62)?

- V partii 3.4 měla být zmínka o koncentraci vyvlastňovacího řízení.

- Jaké jsou příklady možných jiných vyvlastňovacích řízení zmíněných v partii 3.5?
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- Řeší změna úpravy zmíněná v prvním odstavci na str. 66 stejnou měrou případnou nevůli

vyvlastňovaného a vyvlastnitele?

- Jaký je názor autorky na hypotetickou alternativní právní konstrukci, která by podmínila

přechod vyvlastňovaného práva zaplacením náhrady [k textu posledního odstavce na str. 66

(přetéká na str. 67)]?

- Název partie 3.8. (a jejích subpartií) mohl lépe korespondovat s názvem kapitoly 3.

- Dikce § 28 původního znění zákona o vyvlastnění asi umožňovala i jiný výklad (k textu na

str. 69).

- Ve druhém odstavci na str. 73 má být „umožňuje“, či spíše „vynucuje“?

- V odkazech na kolektivní monografii sestavenou z kapitol od různých autorů je třeba označit

příslušnou kapitolu a jejího autora.

- Drobné nedostatky se týkají technické redakce textu [např. str. 1 (pravopis), 8 (chybné

očíslování právního předpisu), 18 (stylizace – „v souladu“, nebo „podle“?; na více místech)].

V obsahu není uvedeno členění partie 2.3.

Závěrem mohu uvést, že diplomantka svůj úkol vcelku úspěšně zvládla.

Rozpravu u obhajoby doporučuji zaměřit na otázku vztahu vyvlastňovacích

titulů podle stavebního zákona na straně jedné a podle energetického zákona a zákona

o elektronických komunikacích na straně druhé a na otázku specifických problémů

vyvlastňovacího řízení v těchto síťových odvětvích.

V Praze dne 17. září 2013

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.